QUARTO TERMO ADITIVO AO
TERMO DE FOMENTO Nº 005/2021 – FMAS

Termo Aditivo que celebram O MUNICÍPIO DE LAGUNA/SC, pessoa jurídica de direito público,
inscrito no CNPJ nº. 82.928.706/0001-82, Inscrição Estadual isento, com sede na Rua
Colombo Machado Salles, n°. 145, Centro, Laguna/SC, representado pelo Prefeito, SAMIR
AHMAD, brasileiro, domiciliado e residente em Laguna/SC, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, e a ASSOCIAÇÃO CULTURAL SOCIAL E
TERAPÊUTICA DA REGIÃO DA AMUREL – ACUSTRA, entidade beneficente de Assistência
Social, devidamente registrada no Conselho Municipal de Assistência Social sob o nº.
001/2012, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.801.937/0001-78, com sede na Avenida Colombo
Machado Salles, Anexo ao Sambódromo, Centro, CEP: 88790-000, Laguna/SC, neste ato
representado por seu Gestor Geral, Sr. MARCELO LUCKINA, brasileiro, inscrito no CPF sob o
nº. 889.608.119-04, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – OSC,
conforme processo administrativo nº. 0125.0003548/2021, e em conformidade com a Lei nº
13.019/2014, celebram o presente TERMO DE FOMENTO mediante as seguintes cláusulas e

condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica prorrogada a vigência do termo de fomento nº. 005/2021 – FMAS contida na cláusula
quinta, por igual período, ou seja, por 07 (sete) meses iniciando no dia 06 de junho de 2023 com
término no dia 06 de janeiro de 2024, conforme plano de trabalho apresentado e aprovado pela
OSC no protocolo nº. 8.138/2022 (1doc).

CLÁUSULA SEGUNDA
Ainda de acordo com o contido no protocolo nº. 8.138/2022 (1doc), a gestora da parceria passa
a ser a servidora Sabrina Bento Lessa, coordenadora de assistência comunitária, lotada da
Secretaria e Assistência Social e Habitação.

CLÁUSULA SEGUNDA
As despesas da prorrogação correrão pela seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 14.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 14.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Funcional: 8.244.11 Gestão do SUAS
Projeto/Atividade: 2.212 Bloco de Gestão do SUAS
Natureza de despesa  3.3.50.43.02.00.00.00 Transferência a Instituições Privadas de
Assistência Social
Recurso: 1.500.0000.0080 Recursos Ordinários – Orçamentos Municipais

E, por estarem todos de acordo, firmam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias, de igual teor
e forma, junto de duas testemunhas abaixo assinadas, permanecendo inalteradas as demais
cláusulas e condições do convênio.

Laguna, 25 de maio de 2023.

        ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
                    MUNICIPAL

                   SAMIR AHMAD
          Prefeito Municipal de Laguna

     FERNADA DE OLIVEIRA NOBRE
Secretária de Assistência Social e Habitação

               ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

 CIVIL – OSC

ASSOCIAÇÃO CULTURAL SOCIAL E
TERAPÊUTICA DA REGIÃO DA AMUREL -

ACUSTRA
CNPJ nº. 08.801.937/0001-78

TESTEMUNHAS:

 GUSTAVO HENRIQUE
CPF nº. 030.139.219-60

       LIZANDRA AMBROSINI
      CPF nº. 021.947.569-57